
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 908,915 1,021,060 -112,145

1.지방교육행정기관이전수입 908,915 1,021,060 -112,145

1.교육비특별회계전입금수입 908,915 1,021,060 -112,145

1.교육비특별회계전입금 908,915 1,021,060 -112,145

1.학교운영비전입금 596,189 641,615 -45,426
학교기본운영비(초) : 559,292,000원 * 1개교 

=
559,292,000

학교기본운영비(유) : 36,897,000원 * 1개교 = 36,897,000

2.목적사업비전입금 312,726 379,445 -66,719
무상급식비지원(유,초) : 312,726,000원 * 1개

교 =
312,726,000

2.자체수입 368,896 380,535 -11,639

1.학부모부담수입 360,446 375,463 -15,017

1.수익자부담수입 360,446 375,463 -15,017

1.급식비 43,062 74,333 -31,271

1.급식비 43,062 47,405 -4,343 교직원급식비 : 5,090원*45명*188일= 43,062,000

2.우유급식비 0 26,928 -26,928

2.방과후학교활동비 270,000 240,000 30,000

1.방과후학교활동비 270,000 240,000 30,000 강사비 : 35,000원*500명*12개월= 210,000,000

교재비 : 10,000원*500명*12개월= 60,000,000

3.현장체험학습비 39,884 47,680 -7,796

1.현장체험학습비 39,884 47,680 -7,796 현장학습비(교통비) : 500,000원*26대*2회= 26,000,000

현장학습비(체험비) : 13,000원*534명*2회= 13,884,000

4.졸업앨범비 7,500 6,250 1,250

1.졸업앨범비 7,500 6,250 1,250 졸업앨범제작비 : 60,000원*125부= 7,500,000

5.기타수익자부담수입 0 7,200 -7,200

1.기타수익자부담수입 0 7,200 -7,200

2.행정활동수입 8,450 5,072 3,378

1.사용료및수수료 1,800 0 1,800

1.사용료및수수료 1,800 0 1,800

1.사용료 1,800 0 1,800 시설사용료 : 150,000원*12개월= 1,800,000

2.기타행정활동수입 6,650 5,072 1,578
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전년도

예산액
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1.이자수입 5,000 4,000 1,000

1.이자수입 5,000 4,000 1,000 예금이자수입 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

2.기타행정활동수입 1,650 1,072 578

1.기타행정활동수입 1,650 1,072 578 폐식용유대금 : 50,000원*12회= 600,000

행정활동수입 : 200,000원*5회= 1,000,000

법인카드포인트수입 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타수입 17,000 15,000 2,000

1.전년도이월금 17,000 15,000 2,000

1.순세계잉여금 17,000 15,000 2,000

1.순세계잉여금 17,000 15,000 2,000

1.순세계잉여금 17,000 15,000 2,000 초등 이월금 : 15,000,000원*1교= 15,000,000

유치원 이월금 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

세입합계 1,294,811 1,416,595 -121,784
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1.인적자원 운용 5,200 1,300 3,900

2.교직원 복지 및 역량강화 5,200 1,300 3,900

1.교직원역량강화 5,200 0 5,200

1.[초]직무연수 4,800 0 4,800

1.일반수용비 4,800 0 4,800 교원연수비 지원 : 120,000원*40명= 4,800,000

2.[초]교원전문성신장 400 0 400

1.운영수당 400 0 400 외부강사연수 : 400,000원*1회= 400,000

2.교직원복지 0 1,300 -1,300

1.[초]교직원생일기념 0 1,300 -1,300

1.교직원복지비 0 1,300 -1,300

2.학생복지/교육격차 해소 420,984 539,088 -118,104

1.급식 관리 362,897 461,488 -98,591

1.학교급식운영 362,897 461,488 -98,591

1.[초]급식재료구입비 313,069 375,477 -62,408

1.급식용식재료비 313,069 375,477 -62,408 식품비 : 31,306,900원*10회= 313,069,000

2.[초]우유급식비 0 26,928 -26,928

1.우유급식비 0 26,928 -26,928

3.[초]급식운영비 48,088 56,523 -8,435

1.일반수용비 37,839 46,273 -8,434
후드 및 식기세척기 청소비 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

음식물처리위탁용역비 : 700,000원*10회= 7,000,000

시니어도우미활동비(자체) : 258,500원*2

명*10회=
5,170,000

세제및소모품구입 : 2,222,900원*10월= 22,229,000

전자계약수수료 : 80,000원*8회= 640,000

각종검사수수료 : 40,000원*5회= 200,000

보일러유지보수 : 50,000원*12회= 600,000

2.연료비 10,000 10,000 0 도시가스요금 : 1,000,000원*10회= 10,000,000

3.기타공공요금 49 50 -1 가스배상책임보험 : 49,000원*1회= 49,000

4.교육운영비 200 200 0 운영물품(자체) : 100,000원*2회= 200,000
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4.[초]대체인건비 240 560 -320

1.기간제근로자인건비 240 560 -320
조리종사원 대체인건비(자체) : 80,000원

*1명*3일=
240,000

7.[초]시설일반관리 1,500 2,000 -500

1.일반수용비 1,500 2,000 -500 급식기구수선비(자체) : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.보건관리 50,587 71,350 -20,763

1.학생및교직원보건안전관리 18,857 28,500 -9,643

1.[초]학생건강검사 8,207 10,000 -1,793

1.학생복지비 8,207 10,000 -1,793 1학년건강검진비 : 20,000원*70명*1회= 1,400,000

4학년건강검진비 : 25,000원*105명*1회= 2,625,000

소변검사비 : 1,200원*410명*1회= 492,000

구강검사비 : 9,000원*410명*1회= 3,690,000

2.[초]보건실운영 10,650 18,500 -7,850

1.일반수용비 1,000 1,000 0 심폐소생술 연수비 : 20,000원*50명= 1,000,000

2.운영수당 1,800 0 1,800
학생 성교육 외부강사수당 : 60,000원*30

회
1,800,000

3.교육운영비 2,600 3,800 -1,200 보건실운영소모품 : 350,000원*2회= 700,000

보건교육자료구입 : 400,000원*2회= 800,000

6학년 심폐소생술 교육비 : 220,000원*5학

급=
1,100,000

4.학생복지비 4,500 12,700 -8,200 약품구입 : 1,100,000원*2회= 2,200,000

의료용소모품구입 : 600,000원*2회= 1,200,000

침구세탁비 : 100,000*4회= 400,000

응급학생후송비 : 10,000원*5회 = 50,000

감염병예방관리 : 25,000원*26학급= 650,000

5.비품구입비 750 1,000 -250 보건실 비품구입비 : 250,000*3회= 750,000

2.학교환경위생관리 31,730 42,850 -11,120

1.[초]먹는물관리 12,480 12,400 80

1.일반수용비 12,480 12,400 80
정수기렌털 및 유지보수 : 900,000원*12월

=
10,800,000

정수기수질검사료 : 200,000원*4회= 800,000

저수조청소료 : 440,000원*2회= 880,000
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2.[초]공기질측정 18,500 27,400 -8,900

1.일반수용비 18,500 27,400 -8,900 공기질측정검사수수료 : 750,000원*2회= 1,500,000

공기청정기임차및유지보수비(경상) : 

25,000원*52대*10월=
13,000,000

공기청정기임차및유지보수비(자체) : 

400,000원*10월=
4,000,000

3.[초]방역관리 750 3,050 -2,300

1.일반수용비 750 3,050 -2,300 교사내소독 : 150,000원*5회= 750,000

3.학생복지 7,500 6,250 1,250

2.학생복지운영 7,500 6,250 1,250

1.[초]졸업앨범제작 7,500 6,250 1,250

1.교육운영비 7,500 6,250 1,250 졸업앨범제작 : 60,000원*125명 = 7,500,000

3.기본적 교육활동 110,110 165,953 -55,843

1.교과 활동 52,983 56,953 -3,970

1.교과활동지원 27,876 31,184 -3,308

1.[초]학습준비물구입 21,360 24,680 -3,320

1.학습준비물 21,360 24,680 -3,320 학습준비물구입(경상) : 40,000원*534명= 21,360,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 516 504 12

1.교육운영비 516 504 12
교과용 도서지원 분배비용(경상) : 

258,000원*2회=
516,000

3.[초]보결수업관리 6,000 6,000 0

1.기타수당 6,000 6,000 0 보결수당 : 20,000원*300회= 6,000,000

3.과학 교과활동 6,200 9,000 -2,800

1.[초]교과운영 1,200 3,000 -1,800

1.일반수용비 200 0 200 과학실관리물품구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.교육운영비 1,000 3,000 -2,000 교재교구 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

2.[초]학습준비물지원 3,000 4,000 -1,000

1.교육운영비 3,000 4,000 -1,000 실험실습재료 : 100,000원*10종*3회= 3,000,000

3.[초]환경(기후변화)교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 기후변화교육운영(경상) : 500,000원*4회= 2,000,000

4.체육 교과활동 1,200 1,150 50
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1.[초]교과운영 1,200 1,150 50

1.교직원복지비 300 250 50 체육전담피복비 : 300,000원*1명*1회= 300,000

2.교육운영비 900 900 0 대회출전비, 훈련비 : 20,000원*10명*1회= 200,000

체육교수학습자료 : 100,000원*10종= 500,000

건강체력교실 운영비 : 10,000원*20명*1회

=
200,000

5.예술 교과활동 500 0 500

1.[초]교과운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 음악교수학습자료  : 100,000원*5종= 500,000

6.외국어 교과활동 1,100 0 1,100

1.[초]교과운영 1,100 0 1,100

1.일반수용비 300 0 300 영어실 운영비 : 100,000원*3개실= 300,000

2.교육운영비 800 0 800 영어교수학습자료 : 80,000원*10종= 800,000

7.특수교육교과활동 3,500 3,850 -350

1.[초]교과운영 3,500 3,850 -350

1.공무직인건비 280 100 180
특수교육지도사 초과근무수당 : 140,000원

*2회=
280,000

2.운영수당 500 600 -100
장애인식개선교육 강사수당 : 100,000원*5

학급=
500,000

3.여비 220 0 220
생활체육서비스강사 교통비 : 10,000원*22

회=
220,000

4.교육운영비 2,500 3,050 -550 장애공감교육활동 : 130,000원*5학급= 650,000

체험활동비 : 150,000원*5회= 750,000

소모품구입 : 50,000원*2회= 100,000

교육용품구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

5.비품구입비 0 100 -100

8.유치원 교과활동 12,607 11,769 838

1.[초]교과운영 12,607 11,769 838

1.기타수당 600 250 350 유치원 보결수당 : 120,000원*5일= 600,000

2.일반수용비 320 420 -100 유치원교원 연수비 : 60,000원*1명*2회= 120,000

학부모연수 : 50,000원*2명*2회= 200,000

3.운영수당 50 50 0 교의수당 : 50,000원*1학급= 50,000
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4.교육운영비 9,756 8,986 770 신학기용품구입 : 100,000원*5명= 500,000

행사상품구입 : 50,000원*2명*6회= 600,000

현수막제작 : 100,000원*2회= 200,000

교수학습자료구입 : 786,500원*4회= 3,146,000

교실환경정리 : 150,000원*2회= 300,000

원아간식비 : 10,000원*2명*10회= 200,000

학급교육활동경비 : 400,000원*1학급= 400,000

유치원교육계획서 : 5,000원*2부= 10,000

청소위생용품구입 : 100,000원*3회= 300,000

현장학습 체험비 : 30,000원*2명*10회 = 600,000

현장학습 차량비 : 1500,000*10회= 1,500,000

자율선택과제운영(경상) : 200,000원*10회

 =
2,000,000

5.학생복지비 201 203 -2 약품구입 : 100,000원*2회= 200,000

학교배상책임공제회비 : 500원*2명= 1,000

6.비품구입비 1,000 1,000 0 비품구입 : 1,000,000원*1종= 1,000,000

7.도서구입비 680 860 -180 원아용 도서구입 : 500,000원*1회= 500,000

교사용 도서구입 : 30,000원*6회= 180,000

2.창의적 체험활동 57,127 109,000 -51,873

1.자율활동 14,179 58,270 -44,091

1.[초]학생회활동지원 3,779 4,070 -291

1.학생복지비 3,779 4,070 -291 학생자치 활동비 : 377,900원*10회= 3,779,000

2.[초]학급교육활동경비 10,400 11,200 -800

1.교육운영비 10,400 11,200 -800 학급교육활동경비 : 400,000원*26학급= 10,400,000

3.[초]1학년 원도심학교 운영 0 5,040 -5,040

1.운영수당 0 840 -840

2.교육운영비 0 3,960 -3,960

3.목적사업업무추진비 0 240 -240

4.[초]2학년 원도심학교 운영 0 5,040 -5,040
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1.운영수당 0 1,680 -1,680

2.교육운영비 0 3,120 -3,120

3.목적사업업무추진비 0 240 -240

5.[초]3학년 원도심학교 운영 0 5,040 -5,040

1.운영수당 0 1,680 -1,680

2.교육운영비 0 3,120 -3,120

3.목적사업업무추진비 0 240 -240

6.[초]4학년 원도심학교 운영 0 6,400 -6,400

1.운영수당 0 1,750 -1,750

2.교육운영비 0 4,350 -4,350

3.목적사업업무추진비 0 300 -300

7.[초]5학년 원도심학교 운영 0 9,240 -9,240

1.운영수당 0 2,100 -2,100

2.교육운영비 0 6,840 -6,840

3.목적사업업무추진비 0 300 -300

8.[초]6학년 원도심학교 운영 0 9,240 -9,240

1.운영수당 0 2,450 -2,450

2.교육운영비 0 6,490 -6,490

3.목적사업업무추진비 0 300 -300

9.[초]교육환경 개선사업 0 3,000 -3,000

1.비품구입비 0 3,000 -3,000

2.현장체험학습활동 42,748 50,730 -7,982

1.[초]수학여행 1,050 1,050 0

1.여비 1,050 1,050 0
수학여행인솔교사여비(자체) : 150,000원

*7명 =
1,050,000

2.[초]현장학습 41,698 49,680 -7,982

1.여비 1,280 1,320 -40
현장학습인솔교사여비(자체) : 20,000원

*32명*2회 =
1,280,000

2.교육운영비 40,418 48,360 -7,942
현장학습비(교통비) : 500,000원*26대*2회

=
26,000,000

학생여행자보험료(자체) : 1,000원*534명= 534,000
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현장학습비(체험비) : 13,000원*534명*2회

=
13,884,000

3.동아리활동 200 0 200

1.[초]동아리활동 200 0 200

1.학생복지비 200 0 200 학생 자율동아리 지원비 : 200,000원*1팀= 200,000

4.선택적 교육활동 351,255 286,529 64,726

1.방과후학교 운영 327,900 257,125 70,775

1.방과후학교운영 320,000 240,000 80,000

1.[초]특기적성교육 270,000 240,000 30,000

1.운영수당 60,000 180,000 -120,000
교재비(수익자부담) : 10,000원*500명*12

개월=
60,000,000

2.교육운영비 210,000 60,000 150,000
강사비(수익자부담) : 35,000원*500명*12

개월=
210,000,000

2.[초]방과후학교운영(경상) 50,000 0 50,000

1.일반수용비 12,000 0 12,000
소수선 및 소모품 구입 : 2,000,000원*4회

=
8,000,000

정수기 및 복사기 렌탈료 : 400,000원*10

개월=
4,000,000

2.운영수당 240 0 240 방과후학교 심사수당 : 60,000원*4명= 240,000

3.전기요금 20,000 0 20,000 전기요금 : 5,000,000원*4개월= 20,000,000

4.교육운영비 16,360 0 16,360
프로그램 운영비 지원 : 4,090원*500명*8

개월=
16,360,000

5.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400
방과후학교 운영 협의회비 : 20,000원*10

명*7회=
1,400,000

2.돌봄교실운영 0 7,200 -7,200

1.[초]돌봄교실운영 0 7,200 -7,200

1.교육운영비 0 7,200 -7,200

3.유치원방과후과정운영 7,900 9,925 -2,025

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 5,500 5,725 -225

1.운영수당 5,500 5,725 -225
유치원 하모니자원봉사자활동비 : 25,000

원*220일=
5,500,000

2.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,400 4,200 -1,800

1.운영수당 1,800 1,800 0
유치원 방과후 특성화 강사비 : 30,000원

*3명*20회=
1,800,000

2.교육운영비 600 2,400 -1,800
방학중 방과후과정 혼합급식(경상) : 

300,000원*2회 =
600,000

2.독서활동 23,355 29,404 -6,049

1.독서활동운영 23,355 29,404 -6,049
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1.[초]도서구입 11,318 14,300 -2,982

1.도서구입비 11,318 14,300 -2,982 학생용 도서구입 : 3,772,000원*3회= 11,318,000

2.[초]도서관운영 12,037 15,104 -3,067

1.교육운영비 11,537 13,704 -2,167 바코드작업비 : 500원*450권*3회= 675,000

도서관운영비 : 500,000원*2회= 1,000,000

1~3학년 책꾸러미 지원(경상) : 2,020,000

원*3개학년=
6,060,000

1~3학년 책꾸러미 지원(자체) : 234,000원

*3개학년=
702,000

사서교사 교육과정 운영비 : 100,000원*6

회=
600,000

독서프로그램운영비 : 500,000원*5회= 2,500,000

2.비품구입비 500 1,400 -900 서가 등 구입 : 500,000원*1종= 500,000

5.교육활동 지원 132,048 137,569 -5,521

1.교무업무 운영 12,490 13,865 -1,375

1.교무학사운영 12,490 13,865 -1,375

1.[초]교무학사운영 7,100 6,590 510

1.공무직인건비 400 400 0
교무실무사 초과근무수당 : 200,000원*2회

=
400,000

2.운영수당 200 500 -300
각종 위원회 외부위원 수당 : 25,000원*4

명*2회=
200,000

3.교육운영비 3,960 3,150 810 교육과정설명회 운영비 : 2,000원*200명= 400,000

교육계획서제작 : 20,000원*8부= 160,000

현수막제작 : 100,000원*5회= 500,000

자녀수업참관의날 운영비 : 2,000원*100명

=
200,000

학교안내서디자인 및 제작 : 1,500원*800

부=
1,200,000

교무실운영비 : 500,000원*2회= 1,000,000

학년 공통수업자료 구입 : 250,000원*2회= 500,000

4.일반업무추진비 2,540 2,540 0
학교자치(교사회,직원회)협의회비 : 

500,000원*2부서=
1,000,000

새학년교육과정세움주간 협의회비 : 

11,000원*70명*2회=
1,540,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,670 2,675 -5

1.교육운영비 2,670 2,675 -5 입학식 행사용품 : 8,000원*70명*1회= 560,000

예비소집물품구입 : 10,000원*10종*1회= 100,000
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졸업식행사용품 : 15,000원*122명*1회= 1,830,000

졸업(보관용)앨범 : 60,000원*3부= 180,000

3.[초]환경정리 720 600 120

1.일반수용비 720 600 120
교장실 및 복도 현황판 제작 : 60,000원

*12개=
720,000

4.[초]교육환경개선 2,000 4,000 -2,000

1.비품구입비 2,000 4,000 -2,000
사물함, 청소함 등 구입 : 200,000원*10개

=
2,000,000

2.생활지도운영 16,710 15,050 1,660

1.학생생활상담지도 4,100 4,000 100

1.[초]상담실운영비 4,100 4,000 100

1.교육운영비 3,500 3,000 500
위(wee)클래스 운영(경상) : 350,000원*10

회 =
3,500,000

2.일반업무추진비 100 0 100 상담실 운영 협의회 : 10,000원*5명*2회= 100,000

3.비품구입비 500 1,000 -500 의자 및 비품 구입 : 100,000*5종= 500,000

2.학교폭력예방 2,300 700 1,600

1.[초]학교폭력맞춤형대응 200 700 -500

1.운영수당 0 500 -500

2.일반업무추진비 200 200 0
학교폭력전담기구다과비 : 10,000원*5명*4

회=
200,000

9.[초]학교민주시민교육활동(경상) 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000 강사비 : 100,000원*20학급= 2,000,000

10.[초]불법촬영카메라점검(경상) 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100 불법촬영카메라 점검 : 100,000원*1회= 100,000

3.학생안전교육 10,310 10,350 -40

1.[초]안전교육 10,310 10,350 -40

1.교육운영비 10,310 10,350 -40
안전한 교육환경조성(경상) : 616,000원

*10회=
6,160,000

119안전체험 차량비 : 550,000원*7대= 3,850,000

2,5학년 안전체험비 : 2,000원*150명= 300,000

3.연구학교 운영 71,000 79,000 -8,000

1.연구학교운영 71,000 79,000 -8,000

2.[초]혁신+미래학교 운영(경상) 71,000 79,000 -8,000
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1.일반수용비 12,400 32,500 -20,100 연구공동체 운영비 : 200,000원*7팀 = 1,400,000

교육과정워크숍 운영물품 : 25,000원*10종

*2회 =
500,000

교육과정편성프로그램구입비 : 300,000*1

회=
300,000

학교교과목 교재 인쇄 및 편집비 : 12,500

원*1개과목*800부=
10,000,000

목공실운영 : 100,000원*2회= 200,000

2.운영수당 20,300 4,300 16,000
맞춤형 기초학력지도 강사비 : 35,000원*1

명*10시간*10주=
3,500,000

1학년 학교교과목 강사비 : 35,000원*1명

*12시간*3학급=
1,260,000

2학년 학교교과목 강사비 : 35,000원*1명

*12시간*4학급=
1,680,000

3학년 학교교과목 강사비 : 35,000원*1명

*12시간*4학급=
1,680,000

4학년 학교교과목 강사비 : 35,000원*1명

*12시간*4학급=
1,680,000

5학년 학교교과목 강사비 : 35,000원*2명

*6시간*4학급=
1,680,000

6학년 학교교과목 강사비 : 35,000원*2명

*6시간*5학급=
2,100,000

1학년 교육과정 강사비 : 35,000원*1명*8

시간*3학급=
840,000

2학년 교육과정 강사비 : 35,000원*1명*8

시간*4학급=
1,120,000

3학년 교육과정 강사비 : 35,000원*1명*8

시간*4학급=
1,120,000

4학년 교육과정 강사비 : 35,000원*1명*8

시간*4학급=
1,120,000

5학년 교육과정 강사비 : 35,000원*1명*8

시간*4학급=
1,120,000

6학년 교육과정 강사비 : 35,000원*1명*8

시간*5학급=
1,400,000

3.교육운영비 30,200 32,300 -2,100
1학년 교육과정운영 : 500,000원*3개학급 

=
1,500,000

2학년 교육과정운영 : 500,000원*4개학급 

=
2,000,000

3학년 교육과정운영 : 500,000원*4개학급 

=
2,000,000

4학년 교육과정운영 : 500,000원*4개학급 

=
2,000,000

5학년 교육과정운영 : 500,000원*4개학급 

=
2,000,000

6학년 교육과정운영 : 500,000원*5개학급 

=
2,500,000

교과전담 교육과정운영비 : 140,000원*6회

=
840,000

1학년 학교교과목 운영 : 200,000원*3학급

*3회=
1,800,000

2학년 학교교과목 운영 : 200,000원*4학급

*3회=
2,400,000

3학년 학교교과목 운영 : 200,000원*4학급

*3회=
2,400,000
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4학년 학교교과목 운영 : 200,000원*4학급

*3회=
2,400,000

5학년 학교교과목 운영 : 200,000원*4학급

*3회=
2,400,000

6학년 학교교과목 운영 : 200,000원*5학급

*3회=
3,000,000

맞춤형 기초학력지도 운영 : 20,000원*6명

*2회=
240,000

교수학습자료구입 : 260,000원*2회= 520,000

사서 교육과정 운영 : 500,000원*1회= 500,000

상담 교육과정 운영 : 425,000원*4회= 1,700,000

4.목적사업업무추진비 7,100 7,900 -800 교육과정협의회비 : 710,000원*10회= 7,100,000

5.도서구입비 1,000 2,000 -1,000
교원연수용 도서구입비 : 1,000,000원*1회

 =
1,000,000

4.학습지원실 운영 30,348 29,654 694

1.방송실운영 750 750 0

1.[초]방송실운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0 수리,교체,소모품 : 100,000원*5회= 500,000

운영용품 : 250,000원*1종*1회= 250,000

2.정보화실운영 29,598 28,904 694

1.[초]학교정보화지원 29,598 28,904 694

1.일반수용비 14,048 12,464 1,584 전산장비 유지보수비 : 340,000원*12월 4,080,000

프린터토너 : 300,000원*12회= 3,600,000

별관 멀티실 복사기임차료 : 166,670원*12

월=
2,000,000

전담실 복사기임차료 : 132,000원*12월= 1,584,000

5학년 연구실 복사기임차료 : 100,000원

*12월=
1,200,000

4학년 연구실 복사기임차료 : 132,000원

*12월=
1,584,000

2.기타공공요금 4,800 5,040 -240
학교용스쿨넷인터넷이용료 : 400,000원*12

월=
4,800,000

3.교육운영비 2,000 2,400 -400 정보화기기소모품 : 200,000원*10회= 2,000,000

4.비품구입비 7,750 8,000 -250 컴퓨터,TV 구입 등 : 1,000,000원*2대= 2,000,000

모니터 구입 : 250,000원*25대= 5,750,000

5.기타자산취득비 1,000 1,000 0 민간소프트웨어구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

5.교육여건 개선 1,500 0 1,500
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1.교육환경개선 1,500 0 1,500

2.[초]교실환경개선 1,500 0 1,500

1.비품구입비 1,500 0 1,500
교실환경개선 물품 구입비 : 500,000원*3

종=
1,500,000

6.학교 일반운영 274,714 282,156 -7,442

1.학교기관 운영 55,787 67,775 -11,988

1.부서기본운영 39,397 49,245 -9,848

1.[초]교장실운영 7,632 10,272 -2,640

1.일반업무추진비 3,960 3,960 0 교직원간담회 : 475,000원*4회= 1,900,000

학교행사운영 : 122,000원*5회= 610,000

교직원경조사비 : 50,000원*15회= 750,000

접대용물품구입 : 20,000원*5종*7회= 700,000

2.직책급업무수행경비 3,672 6,312 -2,640 직책급업무수행경비 : 306,000원*12월= 3,672,000

2.[초]행정실운영 23,625 29,773 -6,148

1.일반수용비 7,311 9,003 -1,692 복사용지 : 25,000원*130상자= 3,250,000

복사기 및 프린터토너 : 80,000원*5대*3회

=
1,200,000

사무용품구입 : 100,000원*9종*2회= 1,800,000

간행물구독료 : 19,000원*12월= 228,000

전자계약수수료 : 10,000원*28회= 280,000

소방안전관리자회비 : 53,000원*1회= 53,000

기타수수료및회비 : 100,000원*5회= 500,000

2.기타공공요금 334 350 -16 재정보증보험료 : 334,000원*1회= 334,000

3.여비 15,120 18,720 -3,600 관내출장여비 : 15,000원*28회*12월= 5,040,000

관외출장여비 : 30,000원*28회*12월= 10,080,000

4.교직원복지비 0 800 -800

5.일반업무추진비 860 900 -40 행정실협의회경비 : 21,500원*8명*5회= 860,000

3.[초]교무부운영 8,140 9,200 -1,060

1.일반수용비 6,800 7,600 -800 사무용품구입 : 10,000원*40종*2회= 800,000

교무실복사기임대료 : 500,000원*12월*1대

=
6,000,000
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2.일반업무추진비 1,340 1,600 -260 교무실협의회간담회 : 16,750원*40명*2회= 1,340,000

2.병설유치원기본운영 16,390 18,530 -2,140

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금6,660 6,660 0

1.전기요금 6,300 6,300 0 전기요금 : 525,000원*12개월= 6,300,000

2.기타공공요금 360 360 0 전화요금 : 30,000원*12개월= 360,000

2.[초]유치원 시설장비유지 7,060 9,200 -2,140

1.일반수용비 7,060 9,200 -2,140 공기청정기렌탈료 : 125,000원*12개월= 1,500,000

정수기수질검사료 : 10,000원*3대*4회= 120,000

정수기렌탈료 : 125,000원*12개월= 1,500,000

교구등실내소독비 : 120,000원*12회= 1,200,000

비데렌탈료 : 21,000원*2대*10개월= 420,000

소규모수선비 : 200,000원*2회= 400,000

놀이시설수선비 : 275,000원*2회= 550,000

공기청정기운영(경상) : 50,000원*10개월 

=
500,000

정보화기기 유지보수비 : 60,000원*2회= 120,000

놀이시설유지관리용역(3-8월)  : 90,000원

*5개월=
450,000

시설정기검사료  : 300,000원*1회= 300,000

3.[초]유치원운영 2,670 2,670 0

1.일반수용비 1,970 1,970 0 복사용지 : 25,000원*10박스= 250,000

프린터토너 : 100,000원*4회= 400,000

칼라복사기렌탈료 : 110,000원*1대*12개월

=
1,320,000

2.여비 400 400 0
비공무원 관내출장여비 : 20,000원*1명*2

회=
40,000

비공무원 관외출장여비 : 30,000원*1명*1

회=
30,000

관내출장여비 : 20,000원*1명*15회= 300,000

관외출장여비 : 30,000원*1명*1회= 30,000

3.일반업무추진비 300 300 0 교사협의회비 : 100,000원*3회= 300,000

2.시설 장비 유지 214,527 211,081 3,446

1.학교시설장비유지 214,527 211,081 3,446
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1.[초]공공요금및제세공과금 82,835 80,808 2,027

1.전기요금 55,511 48,720 6,791 전기요금(일반) : 4,000,000원*12월= 48,000,000

전기요금(심야) : 560,000원*12월= 6,720,000

학교체육시설개방 지원 전기요금(경상) : 

791,000원*1월=
791,000

2.상하수도료 24,000 27,600 -3,600 상하수도요금 : 1,200,000원*12월= 14,400,000

하수도사용요금 : 800,000원*12월= 9,600,000

3.기타공공요금 3,324 4,488 -1,164 우편요금 : 10,000원*12월= 120,000

유선방송수신료 : 17,000원*12월= 204,000

전화요금 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]시설관리용역 21,552 14,936 6,616

1.일반수용비 21,552 14,936 6,616 승강기유지관리용역비 : 99,000원*12월= 1,188,000

전기안전관리용역비 : 313,000원*12월= 3,756,000

냉난방기청소용역비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

놀이시설 유지관리용역(초) : 100,000원

*12월=
1,200,000

소방안전관리점검용역비 : 230,000원*12월

=
2,760,000

3종시설물 안전점검비 : 1,200,000원*2회= 2,400,000

산업안전 관리용역비(경상) : 150,000원

*12월 =
1,800,000

CCTV렌탈 및 유지관리 용역비 : 334,000원

*12월=
4,008,000

RFID리더기 등 유지보수 : 120,000원*12월

=
1,440,000

3.[초]시설일반관리 35,600 38,420 -2,820

1.공무직인건비 2,000 0 2,000
공무직 등 초과근무수당 : 100,000원*20회

=
2,000,000

2.기간제근로자인건비 400 2,000 -1,600
일용인부사역(제초작업 등) : 100,000원*1

명*4회=
400,000

3.일반수용비 33,000 36,220 -3,220
시설관리소모품구입 : 50,000원*10종*10회

=
5,000,000

시설 소규모수선비 : 2,000,000원*10회= 20,000,000

폐기물처리비 : 250,000원*12월= 3,000,000

수목관리비(경상) : 2,500,000원*2회= 5,000,000

4.교직원복지비 200 200 0 시설관리원 피복비 : 200,000원*1회 200,000

4.[초]화장실관리 28,930 38,848 -9,918
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1.공무직인건비 25,930 34,167 -8,237 미화원 급식비 : 140,000원*1명*12월= 1,680,000

미화원 맞춤형 복지비 : 650,000원*1명= 650,000

미화원 명절휴가비 : 800,000원*1명*2회= 1,600,000

미화원 연차수당 : 800,000원*1명= 800,000

미화원 인건비(5시간) : 600,000원*1명*2

월=
1,200,000

미화원 인건비(6시간) : 1,500,000원*1명

*12월=
18,000,000

미화원 퇴직금 : 2,000,000원*1명= 2,000,000

2.일반수용비 1,400 2,000 -600 화장실소모품구입 : 100,000원*14회= 1,400,000

3.교직원복지비 400 400 0 미화원 피복비 : 200,000원*2명= 400,000

4.공무직법정부담금 1,200 2,281 -1,081 미화원 4대보험료 : 100,000원*1명*12월= 1,200,000

5.[초]당직관리 45,610 38,069 7,541

1.공무직인건비 42,810 32,577 10,233 경비원 인건비 : 1,200,000원*2명*12월= 28,800,000

경비원 급식비 : 140,000원*2명*12월= 3,360,000

경비원 맞춤형복지비 : 650,000원*2명= 1,300,000

경비원 명절휴가비 : 800,000원*2명*2회= 3,200,000

경비원 퇴직금 : 2,050,000원*2명= 4,100,000

경비원 연차수당 : 850,000원*2명= 1,700,000

경비원 건강검진비 : 350,000원*1명= 350,000

2.일반수용비 0 3,192 -3,192

3.교직원복지비 400 0 400 경비원 피복비 : 200,000원*2명= 400,000

4.공무직법정부담금 2,400 2,300 100 경비원 4대보험료 : 100,000원*2명*12월= 2,400,000

3.학교운영 협력 4,400 3,300 1,100

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0
학교운영위원회간담회및식비 : 20,000원

*11명*5회=
1,100,000

2.학부모협력 3,300 2,200 1,100

1.[초]학부모회운영 2,700 1,700 1,000

1.일반수용비 2,550 1,700 850 교통봉사운영물품 : 10,000원*10종*2회= 200,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학부모학교참여활성화(경상) : 150,000원

*9회=
1,350,000

학부모동아리비 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
학부모학교참여활성화(경상) : 10000원*15

명*1회=
150,000

2.[초]학부모교육 600 500 100

1.일반수용비 600 500 100
학부모독서동아리활동지원 : 10,000원*15

명*2회=
300,000

학부모연수비 : 300,000원*1회= 300,000

7.학교 재무활동 500 4,000 -3,500

1.예비비 500 4,000 -3,500

1.예비비 500 4,000 -3,500

1.[초]예비비 500 4,000 -3,500

1.예비비 500 4,000 -3,500 예비비(초등) : 500,000원*1식= 500,000

세출합계 1,294,811 1,416,595 -121,784
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